434 (9 Kethn., 121 Rip.)

- Non. p. 801, 8 datus pro accusativo. Titinius Barbato (11): ubi ambitionem virtuti ideas antecedere, pro virtutem antecedere. Plautus Truculentio (137): quia tuo vestimento et cibo alienis rebus curas. Accius Melagro (446): cuius exuvias et coronam huic munierat virgini. M. Tullius de republica lib. IV (6): nec vero mulieribus praefectus praepositor, qui apud Graecos creati solet; sed sit censor, qui viros doceat moderari uxoriis. Sallustius Catilinae bello (56, 2): brevi spatio legiones numero hominum expleverat, cum initio non amplius duobus militibus habuisset. Lucilius lib. XXVI (96): si miserantur se ipsi, vide, / † ne illorum causa superiore loco collocavit. † Terentius: facite ita ut vobis deceat. idem in Andria (69): interea mulier quaedam, abhinc trimum, / ex Andro commigravit huic vicinae. Varro de vita populi Romani lib. III: tanta porro invasit cupiditas hominum plerisque, ut vel caelum ruere, dummodo magistratum adipiscatur, exoptent

Pompa p. 216. Durdr. p. 67, Bip. p. 248, Brun. c. 939

1. ubi ubi *Mueller*: ubi iam *Ribbeck*: at ubi *Quicherat* || ambitione virtutis (-ti A<sup>4</sup>) corr. *Lantus* 2. pro - antecedere om. *Erp* 3. Accius *Aldus*: abius 4-5. reponatur corr. *Inanis* 5. doceam *L* 8. causam *Gutems* || collocat *Gutems* || Terentius: cf. *Ad. 491* haec *primum ut flant deos quae so ut vobis deceat* || deceat placet 10. huc *Ter.*

Riposati 236 sqq.

*Item de honorum cupidine*: LUCR. 3, 59 denique avarities et honorum caeca cupido, / quae miseros homines cogunt transcendere fines / iuris et inter dum socios scelerum atque ministros / noctes atque dies niti praestantem labore / ad summas emergere opes, haec vulnera vitae / non minimam partem mortis formidine aluntur. CIC. leg. agr. 2, 102 eorum illa honores, potestates, divitiae ex tumultu atque ex dissensione civium comparari solent; vos, quorum gratia in suffragis consistit, libertas in legibus, ius in iudiciis et acquirite magistratum, res familiaris in pace, omni ratione otium retinere debetis. *Verr.* II 2, 128 erat

eius honoris cupidus Artemo quidam, Cimachias cognomine, homo sane locuples et domi nobilis. 2, 132 sed ut studia cupiditatesque honorum atque ambitiones ex omnibus civitibus tollerentur, quae res evertebant republicae solent esse, ostendit sese in omnibus civitibus censorios esse facturum. 3, 43 tu innocenter quam Metellus, tu laudis et honoris cupidior? SALL. *Cath.* 3, 4 quae tamen animus aspernabatur quam Metellus, tu laudis et honoris magis inter tanta vita inbecilla aetas ambitione comupta tenebatur; [5] ac me, quom ab reliquorum malis moribus disserterem, nihil minus honoris cupido eadem quae ceteros fama atque invidia vexabat. 11, 2 nam gloriam honorem imperium bonus et ignavos aequae sibi exoptant, sed ille vera via nititur, huc quia bonae artes desunt, dolis atque fallaciis contenti. *Aug.* 15, 3 ac contra pauci, quibus bonum et aequum divitis carius erat, subveniendum Adherbali et Hiempsalis mortem severe vindicandum censebant; [4] sed ex omnibus maxime Aemilius Scaurus, homo nobilissimus impiger factiosus, avidus potentiae honoris divitiarum, ceterum vita sua callide occultans. 85, 19 verum homines corrupti superbia ita aetatem agunt, quasi vestros honores contemnant; ita hos petunt, quasi honeste vixerint, [20] ne illi falsi sunt, qui divorsissimas res pariter exoptant, ignaviae voluptatem et praemia virtutis. HOR. *carm.* 1, 1, 7 hunc, si mobilium turba Quiritium / certat tergenius tollere honoribus. LIV. 1, 34, 1 Anco regnante Lucumo, vir impiger ac divitiis potens, Romanam commigravit cupidine maxime ac spe magni honoris, cuius adipiscendi Tarquinis - nam ibi quoque peregrina stirpe ortundus erat - facultas non fuerat. 1, 34, 7 facile persuadet ut cupido honorum et cui Tarquinii materia tantum patria esset. 4, 3, 7 si populo Romano liberum suffragium datur, ut quibus velit, consulatum mandet, et non praecidit spes plebeo quoque, si dignus summo honore erit, adipiscendi summi honoris, stare urbs haec non poterit? 4, 6, 9 quibus indicis exemplo erit, cumque aliquid seditiose dixerat aut fecerat unquam, maxime tribunicii, et pensata homines et concursare toto foro candidati coepere, [10] ut patricios desperatio primo irritata plebe adipiscendi honoris, deinde indignatio, si cum his gerendis esset honos, detereret. 4, 25, 9 interea Romae principes plebis iam diu nequam imminentes spei maioris honoris, dum fortis otium esset, coacti indicare in domos tribunorum plebis; [10] ibi secreta consilia agitare, quae se a plebe adeo spreto, ut, cum per tot annos tribuni militum consulari potestate creentur, nulli unquam plebeo ad eum honorem aditus fuerit.

435 (10 Kethn., 122 Rip.)

Non. p. 745, 2 sanguinolentum corporum potest esse. lectum est et de incorporeis. Varro de vita populi Romani lib. IV: itaque propter amorem imperii magistratus gradatim seditioibus sanguinolentis ad dominatus quo appellerent

Pompa p. 216. Durdr. p. 67, Bip. p. 248, Brun. c. 939

1. potest] putant *Mueller*: *fort.* oportet *Lindsay* 3. aut dominatus quo appellerent C, *Barrb.* : appellerent *ed. pr.* : ad dominatus quom aspererent *Mueller*: ut dominatus quos appetent *Morrens* (rex quibus f. recipiendum illud appetent, ita, ut scribatur: seditioibus sanguinolentis aut \*\*\* (supplendum, ut puta: alius usi artibus) dominatus quom appetent) *Mueller*: ad dominatus quo appellerent *Baehrens* 624 : *fort.* ut dominatus quom peterent *Lindsay*

Riposati 236 sqq.

436 (16 Kethn., 128 Rip.)

Non. p. 745, 2 pondus pro numero. Varro de vita populi Romani lib. IV: e Graecia, Asia in villas comportasse magnum pondus omnium artificum

Popma p. 216, Durd. p. 67, Bip. p. 248, Brun. c. 941

2. *asias* (sias C<sup>A</sup>) corr. *Mueller* : e Graecia suas in villas *Mercerus*, *Kettner* || in villas | *Sulla Mueller*

Riposati 239 sqq.

*Utr videtur, ad L. Lucullum, consulem a.74 a. Ch. n. hic locus vergit (cf. Mueller ad loc.). Item de luxuria L. Luculli: Cic. leg. 3, 30 vir magnus et nobis omnibus amicus, L. Lucullus, ferebatur, quasi commodissime respondisset, quom esset obiecta magnificentia villae Tusculanae, duo se habere vicinos, superiorem equitem Romanum, inferiorem libertinum, quorum quom essent magnificentiae villae, concedi sibi oportere, quod his, qui inferioris ordinis essent, Heeret. VARRO rust. 1, 2, 10 fundi enim eius (scil. Scrofae) propter culturam incundiore spectaculo sunt multis, quam regie polta aedificia aliorum, cum huius spectatum veniant villas, non, ut apud Lucullum, ut videant pinacothecas, sed oporothecas. VELL. 2, 33, 3 nam neque Pompeius, ut primum ad rem publicam adgressus est, quemquam <aequo> animo parem tulit, et in quibus rebus primum esse debebat, solus esse cupiebat (neque eo viro quisquam aut alia omnia minus aut gloriam magis concupit, in adpetendis honoribus immodicus, in gerendis verecundissimus, et qui eos ut libentissime iniret, ita finiret aequo animo, et quod cupisset arbitrio suo sumere, alieno deponeret) et Lucullus summus alioqui vir, [4] profusae huius in aedificiis convictibusque et apparatus luxuriae primum auctor fuit, quem ob iniectas moles mari et receptum suffossis montibus in terras mare haud infacete Magnus Pompeius Xerxen togatum vocare adseverat (PLIN. nat. 9, 170 Lucullus exciso etiam monte iuxta Neapolim maiore impendio quam villam exaedificaverat curpium et maria admisit, qua de causa Magnus Pompeius Xerxen togatum eum appellabat). CORUM. 1, 4 multos enim decessisse memoria prodidit, sicut praestantissimos viros L. Lucullum et Q. Scaevolam, quorum alter maioris, alter minus amplas, quam postularevit modus agri, villas exstruxit, cum utrumque sit contra rem familiarem. PLIN. nat. 35, 155 idem magnificat Arcesilorum, L. Luculli familiarum, cuius propalamata plurius ventre solita artificibus ipsis quam aliorum operi, [156] ab hoc factam Venerem Genetricem in foro Caesaris et, priusquam absolveretur, festinatione dedicandi postam; eidem a Lucullo HS X, signum Felicitatis locutum, cui mors utriusque invident; Octavio equiti Romano cetera facere volenti exemplar et gypso factum talento. AMPERL. 18, 18 Lucullus qui Asia <ti>cae provinciae spoliis maximas opes est consecutus et aedificiorum tabellarumque pictarum studiosissimus fuit. MACR. Sat. 3, 15, 6 piscinas autem quam refertas habuerint pretiosissimis piscibus Romani illi nobilissimi principes, Lucullus Philippus et Hortensius, quos Cicero piscinarios appellat, etiam illud indicium est, quod M. Varro in libro de agri cultura refert M. Catonem qui post Ulicae perit, cum heres testamento Luculli esset relictus, pisces de piscina eius quadraginta milibus vendidisse.*